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Úvod

Všechny evropské země, které se přihlásily k usnesení OSN v roce 1989 a souhlasily

s Úmluvou o právech dítěte hledají různé, především preventivní prostředky jak zabránit

šikaně a kyberšikaně na školách a školských zařízeních. Mimo jiné tato Úmluva nařizuje

státům zajistit dětem a mládeži ochranu před násilím, ponižováním a vykořisťováním. Stát má

proto povinnost zajistit na školách bezpečí a klid pro zdárný vzdělávací proces, který

obohacuje osobnost jedince a to v úzké spolupráci s rodinou. V ČR došlo k podpisu smlouvy

v roce 1991. Pozornost je zřejmě nutné zaměřit především na prevenci. Jde o předcházení

nepříznivých sociálních jevů a dlouhodobého budování zdravého školního posléze třídního

klimatu. Česká republika prostřednictvím MŠMT vydává po roce 2000 celou řadu opatření

s metodickými návody, jak preventivně mají školy a školská zařízení pracovat, aby se šikaně

zabránilo. Tato opatření procházela a prochází neustálým vývojem a pokyny se neustále

zpřesňují o praktické informace vedoucí k efektivnějšímu naplňování. V českém prostředí a

české literatuře se dozvídáme o různých formách boje proti šikaně pomocí primárně

preventivních programů. Ředitelé škol mají zákonnou povinnost předcházet vzniku

rizikového chování na škole. Forma a provedení programu nicméně závazně stanovená není.

Každá škola by měla mít ve svém školním řádu zabudované podmínky pro zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochranu před rizikovým chováním ve formě

projevů diskriminace, nepřátelství a násilí. Tedy o opatřeních, která konkrétně slouží k

předcházení projevů rizikového chování například formou šikany a nově i kyberšikany

(MŠMT, 2013). Díky tomu také vzniká mnoho primárně preventivních programů, které mají

předcházet vzniku rizikového chování.

Preventivní programy jsou povinně zavedeny na všech základních a středních školských

zařízeních. Ve své práci zkoumám efektivní strategie prevence šikany, tudíž jednotlivá

efektivní opatření, která mají preventivní programy obsahovat.

Tématem mojí bakalářské je vyjmenování hlavních ukazatelů, které dělají preventivní

programy, zaměřené na prevenci šikany, těmi úspěšnými. Dále jsem vyhledala tři programy,

které se v ČR věnují prevenci šikany. V návrhu výzkumu jsem se věnovala zjištění účinnosti

jednotlivých preventivních programů.
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1. Rozbor a vymezení šikany a jejích aspektů

Jelikož je má práce zaměřena na srovnávání efektivních strategií prevence šikany a

kyberšikany, ráda bych její nejdůležitější aspekty přiblížila pomocí jednotlivých definic.

Nejdříve bych však měla upřesnit, jak se šikana liší od jiných projevů násilného chování.

Podle Pamely Orpinas a Arthura M. Horne je důležité rozlišit termíny násilí, agrese a

šikanování. Násilí je úmyslné použití fyzické síly nebo moci, hrozící nebo skutečné, proti

sobě, jiné osobě, nebo proti skupině či společenství. Násilné chování vede nebo má vysokou

pravděpodobnost za následek zranění, smrt, psychickou újmu, chybný vývoj nebo deprivaci

(Orpinas & Horne, 2006).

Pojem agrese nevylučuje fyzické akty nepřátelství, ale obecně odkazuje na méně extrémní

úmyslné chování, které může způsobit psychologickou nebo fyzickou újmu. Agrese může být

nebezpečná, ale její účinky jsou obecně mírnější než ty spojené s nepřátelským fyzickým

násilím. Bití, utlačování, cílené izolování vrstevníka či nadávky představují příklady agresivní

chování (Orpinas & Horne, 2006).

Je třeba uvádět více definic šikany, protože jen málokteré tvoří komplexní popis tohoto druhu

rizikového chování. Pokusila jsem se vybrat ty definice, které se snaží o popsání co

nejvyššího počtu základních aspektů šikany. Aspektům, které se v definicích budou objevovat

nejčastěji, se budu později podrobněji věnovat. Některé definice jsou na obsažnost informací

chudší, jiné se snaží více vykreslit a popsat určitý aspekt šikany, aby byl čtenáři lépe

pochopitelný. V České republice se nejvíce tématu šikanování na školách věnuje Michal

Kolář, který chápe šikanování pomocí trojrozměrného pohledu. V prvním pohledu nahlíží na

šikanování jako na nemocné chování:„Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně,

týrá a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci“ (Kolář, 2001,

s. 27). V druhém pohledu nahlíží na šikanu jako na závislost. Zde poukazuje na vzájemnou

vazbu mezi agresorem a obětí, kteří se navzájem potřebují. V třetím pohledu na šikanu nahlíží

jako na poruchu vztahů ve skupině. Zde popisuje šikanu jako onemocnění celé skupiny a

popisuje poruchu vztahů skupinového organismu jako těžkou infekci (Kolář, 2001). Tato

definice podle mého názoru jasně říká, že šikanování je infekcí skupiny, takže řešení

problému není jen v zásahu u agresora, ale musí se pracovat s celou skupinou. Vágnerová

uvádí velmi krátkou, ale na informace obsáhlou definici: „Šikana je úmyslné a opakované

fyzické i psychické ubližování slabšímu jedinci (skupině) silnějším jedincem (skupinou)."
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(Vágnerová, 2011, s. 11). V této definici je jasně zahrnuto opakování v čase, asymetrie sil,

záměr ublížit a agrese fyzická i psychická. Tato definice však jasně neuvádí porušení

důstojnosti osoby, proto uvádím následující definici z výzkumu o Obtěžování a šikanování

vypracovanou Univerzitou v Sheffieldu: „Šikana může být definována jako ofenzivní chování,

které porušuje důstojnost osoby. Vytváří zastrašující, nepřátelskou, ponižující nebo urážlivou

atmosféru či chování, které ponižuje nebo narušuje jedince nebo skupinu“

(Harassment and bullying, 2013). Velmi obsáhlou definici pak uvádí Evelyn Field. Field

definuje pět základních faktů o šikanování: „Šikana zahrnuje psychologické, emocionální,

sociální a psychické zneužívání. Rozhodující vlastností je prožívání oběti: oběť se cítí být

bezmocná. Zásadním rysem šikany je rozsah a škody způsobené zneužíváním oběti. Okolo

jednoho z pěti studentů je šikanováno pravidelně, a také jeden z pěti studentů šikanuje

pravidelně. Agresor může anebo nemusí mít v úmyslu ublížit“ (Field, 2007, s.16). Evelyn

Field ve své definici uvádí, že agresor nemusí, ale může mít v úmyslu oběti ublížit. Ostatní

autoři definic opačně upozorňují na cílené či záměrné chování agresorů. Domnívám se, že

v počátcích šikanování nemusí mít agresor v úmyslu oběti ublížit, ale s postupem času se

úmyslnému či záměrnému chování nelze vyhnout. Evelin Field dále ve své definici uvádí, že

oběť je vůči šikaně bezmocná (Field, 2007). To je opět v mírném rozporu s dvěma ze čtyř

typologií obětí podle Parryho a Carringtona. Ti ve své teorii uvádějí čtyři typologie oběti a to

pasivní oběti, provokující oběti, účelové oběti a falešné oběti. Přičemž provokující a účelové

typy obětí se snaží získat pozornost kolektivu, tím že se chovají způsobem, na který kolektiv

reaguje rizikovým chováním (Parry & Carrington, 1995). Domnívám se, že v případě

provokujících a účelových obětí je možné, že oběti pociťují zpočátku určitou kontrolu nad

průběhem a iniciováním šikany vůči své osobě. Jejich cílem může být upoutání pozornosti či

„dělání legrace“ svým chováním. Dále se domnívám, že jak se projevy šikany stávají vůči

nim běžnější, tuto kontrolu ztrácejí a následně se stávají bezmocnými. Je však třeba

podotknout, že je druh těchto provokujících obětí v naprosté menšině, jak Parry a Carrington

přímo uvádějí: „Provokující oběti, které schválně provokují ostatní členy třídní skupiny, čímž

na sebe šikanu do určité míry přivolávají: obecně platí, že agresoři, pokud šikanu přiznají,

takřka vždy tvrdí, že oběť si začala, že provokovala. Provokujících oběti je však jen velmi

málo“ (Parry & Carrington, 1995, s. 9). Tato teorie je tedy s Field v rozporu pouze v krátkém

období počátků projevů šikany a pouze v případě dvou menšinových typů obětí.
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Kyberšikana patří mezi speciální psychický druh šikany, která se využívá různých druhů


[…]


12.9. Zpracování dat

V rámci švédského výzkumu jsem narazila na část týkající se hledání souvislostí mezi

jednotlivými akty různě motivovaného negativního chování. Porozumění této problematice

pomůže operacionalizovat šikanování a různé typy viktimizace ve třídě. Pro hledání

souvislostí mezi jednotlivými akty negativního chování bych použila hierarchickou

faktorovou analýzu. Data pro faktorovou analýzu byly získány z binárních proměnných, které

byly konstruovány kódováním proměnných ze schématické tabulky. Žáci byli rozděleni do

sedmi kategorií. První kategorii tvořili žáci, kteří byli vystaveni žertům. Druhou kategorii

tvořili žáci, kteří byli jen zřídka obětmi viktimizace pro projevený nesouhlas. Do třetí

kategorie byli umístěni žáci, kteří byli často oběťmi viktimizace pro projevený nesouhlas.

Čtvrtou kategorii tvořili žáci, kteří byli ohrožení další viktimizací. Pátá kategorie byla tvořena

žáky, kteří byli oběťmi viktimizace z nejasného důvodu. V šesté kategorii jsou žáci, kteří byli

vystaveni rizikovému chování. V sedmé kategorii jsou šikanovaní žáci. Šikanování žáci (

kategorie 7) a žáci vystaveni ponižujícímu zacházení (kategorie 6) byli klasifikováni

hodnotou jedna. Ostatní žáci v kategorii (1-5) byli klasifikováni hodnotou nula. Pro zjištění

souvislostí mezi jednotlivými akty negativního chování použiji explorativní faktorovou

analýzu.
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Výsledky obou zadaných dotazníků na téže experimentální a kontrolní škole před a po

zahájení programu, bych vzájemně porovnávala pomocí analýzy kovariance v programu

SPSS. Kovariantní faktor by byla jedna ze sedmi hodnot kategorií na začátku měření, před

zavedením preventivního programu. Závislá proměnná by pak byla hodnota kategorie šikany

na konci školního roku. Fixními faktory by byly: ročník, typ školy, věk. Pro každou

experimentální školu a její kontrolní školu bych vypočítala kovariantní faktor zvlášť. Hladinu

významnosti si zvolím α = 0.05.

12.10. Diskuse

Domnívám se, že po ukončení programu MIŠ a KPPP, může dojít ke

krátkodobému falešnému zvýšení výskytu šikany po ukončení školení pedagogů. Proškolení

pedagogové mohou být díky nově nabitým znalostem citlivější k výskytu šikany . Šikana pak

může být viděna i za škádlením nebo za jinými negativními vzorci chování.

Dále se domnívám, že preventivní programy šikany, které explicitně vysvětlují žákům, co to

šikana je a jaké jsou její projevy, nemusí mít žádnou úspěšnost v samotné eliminaci výskytu

šikany. Domnívám se, že v případě, že se šikana ve třídě vyskytuje, může dojít k poučení

agresorů, kteří pak mohou lépe rizikové chování maskovat a učiteli logicky argumentovat,

proč právě jejich chování šikanou není. Což může být umocněno v případě, že jsou agresoři

zároveň sociálními hvězdami třídy a učitelé s těmito žáky nemají vážnější problémy.

Domnívám se, že by bylo dobré učinit větší výzkum, který by se zabýval úspěšností

jednotlivých preventivních programů v českém školním prostředí. Do tohoto výzkumu by

byly zahrnuty různé typy preventivních programů. U tohoto výzkumu by mělo dojít

k rozdělení, zda-li se program zaměřuje více na práci s pedagogy nebo se žáky. Domnívám se,

že úspěšnější v prevenci šikany budou ty programy, které školí pedagogy a motivují je pro

změnu postoje vůči důležitosti preventivní činnosti. Domnívám se tak z důvodu, že učitelé

přicházejí do každodenního styku se žáky a mohou daleko lépe sledovat změny v chování

kolektivu i jednotlivců.
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13. Závěr

V bakalářské práci jsem analyzovala naší i zahraniční pedagogicko-psychologickou literaturu

ve vztahu k obsahu a tvorbě preventivních programů šikany a kyberšikany. Orientovala jsem

se na využití tuzemských i zahraničních poznatků z výzkumu a vybrala jsem jako příklad

švédský výzkum. Poukázala jsem na jeho výsledky a v některých směrech jsem doporučila

jeho aplikaci na české podmínky. Zvolená strategie bakalářské práce směřovala k využití

standartních výzkumných metod při porovnání teoretických a praktických výsledků a zároveň

zkušeností vypracovat plán preventivních opatření, který bude respektovat komplexnost při

zavádění preventivních programů zaměřujících se na rizikové chování např. šikanu.

Jádrem bakalářské práce propracovaný výzkumný projekt z vyústěním doporučení, jak mají

pedagogové, rodiče, psychologové a nejširší veřejnost školy spolupracovat při prevenci

šikany.

Má bakalářské práce nepřináší nové poznatky v tématu prevence šikany, pouze dokumentuje

současný stav tvorby primárních programů na školách a školských zařízení. Dále se snaží

zdokumentovat složitou situaci v oblasti tvorby efektivních preventivních programů.

V tomto smyslu bych chtěla ocenit dobrou úroveň stěžejních metodických pokynů v prevenci

rizikového chování, které vydává MŠMT. Vzhledem k různým variantám prevence šikany

vnímám složitost v aplikaci vhodného preventivního programu v podmínkách odlišných typů

škol a školských zařízení. Důležitým poznatkem v mé bakalářské práci je zpracování

literatury a vyjmenování konkrétních opatření, která při jejich dodržení poskytují efektivní

nástroj k vedení úspěšné prevence.

Vyústěním bakalářské práce je zpracování výzkumného projektu, jehož realizace by mohla

přinést nové poznatky v českém školním prostředí a poukázat na efektivní opatření

v programech, které by měly být aplikovány ve všech preventivních programech na školách a

školských zařízení.
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