Katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Michaela Klinderová
Název bakalářské práce: Efektivní strategie prevence šikany a kyberšikany ve škole

Oponent: PhDr. Eva Šírová, Ph.D.

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
1. Otázka realizovatelnosti takto navrženého výzkumu.
2. Zdůvodnění, proč autorka navrhuje administrovat dotazník pro žáky formou rozhovoru.

Celkové hodnocení práce:
Po obsahové stránce hodnotím práci lépe než po stránce formální vzhledem k častým chybným odkazům (např.
autorka mluví ve větě v první osobě, ale věta je zakončena odkazem; v sekundárních citacích chybí rok vydání
původního díla; chybějící citace v seznamu literatury, na které je v práci odkazováno a chyby v citacích v
seznamu literatury), nejednotnému ne/uvádění křestních jmen autorů v textu, opakujícím se informacím v
textu na různých místech/kapitolách a velmi častým překlepům a gramatickým chybám.

Návrh klasifikace: dobře

V Praze dne 2.2.2014 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X